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[bookmark: _Toc481681244]Определения, обозначения и сокращения
SNA – Social Network Analysis (Анализ социальных сетей)
CFRs – Collaborative filtering recommender system
CBRs – Content-based recommender system
KBRs – Knowledge-based recommender system
HR – Hybrid recommender system
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 Ни для кого не секрет, что мы проживаем в эпоху так называемой информационной перегрузки. Под понятием информационной перегрузки понимается проблема переизбытка информационного пространства, что влечет за собой определенные трудности при принятии решений в выборе того или иного предмета. По мере того, как растет объем данных в сети, увеличивается сложность поиска релевантной информации. Иными словами, отыскать необходимую информацию в сети Интернет становится достаточно трудоемкой задачей.
Следовательно, возникает потребность в программных системах, которые фильтровали бы большой поток информации и выдавали конечному пользователю наиболее релевантный список результатов. Современный человек нуждается в подсказке о том, какие товары могут быть ему в наибольшей степени интересны среди всех прочих. И именно для решения этой непростой задачи были придуманы рекомендательные системы.
Итак, рекомендательная система – это программное средство, которое генерирует рекомендацию товара или услуги для пользователя, основываясь на сведения о его профиле. По методам конструирования рекомендаций, можно выделить несколько основных подвидов рекомендательных систем: системы на основе совместной фильтрации, на основе анализа содержимого профилей и гибридные системы.
В частности, рекомендательные системы подходят и для сферы рынка труда. Стремительный рост современных цифровых технологий и методов обработки данных значительно сократил время, которое требуется кандидату для того, чтобы ознакомиться с размещенными объявлениями о работе и установить связь с работодателем. Однако с ростом популярности интернет-сервисов по онлайн-рекрутменту увеличилось также количество вакансий и резюме. Это создает определенные трудности как для соискателей работы, так и для рекрутеров. Работа рекрутеров стала более сложной, поскольку из-за развития информационных технологий они стали получать намного больше резюме на каждую из открытых вакансий. Стало практически невозможно произвести ручную обработку резюме и отобрать те, которые соответствуют требованиям компании. Фильтрация и методы поиска отбирают из сотни резюме только те, которые подходят под нужные критерии. Большинство известных подходов базируются на разборе текста резюме, чтобы получить полезную информацию, и отфильтровать полученную информацию. Кроме того, резюме различаются по формату и стилю, что добавляет трудностей при анализе данных и выделению структурных зависимостей. В тоже самое время перед соискателем работы возникают не меньшие трудности. Соискателю приходится пройти через длительную и утомительную процедуру отбора результатов поиска, чтобы проверить каждое из описаний должностных обязанностей, что часто приводит к информационной перегрузке.
Предлагаемая работа рассматривает проблему построения эффективной рекомендательной системы для соискателя работы. Принимаются во внимание все основные недостатки уже существующих аналогичных систем, такие как проблема синонимии и скорость генерации рекомендации. Предлагаемые подход нацелен на выявление наиболее актуальных и важных объявлений о работе, тем самым экономя огромное количество времени и усилий ищущего работу человека.

[bookmark: _Toc481681246]Постановка задачи
Предметом исследования является набор вакансий и резюме в слабоструктурированной форме.
Цель работы заключается в проектировании и реализации эффективного алгоритма, позволяющего произвести анализ сходства навыков и пожеланий кандидата, полученных из его резюме, с должностными требованиями и условиями работы, указанными в объявлении о работе работодателем. В представленной работе учитывается опыт предыдущих исследователей в этом направлении и узкие места существующих решений, и решается проблема синонимии.
Результатом исследования будет реализованный программный комплекс - рекомендательная система, предоставляющая соискателю работы перечень наиболее подходящих ему вакансий на основе информации, полученной из резюме.
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В статье [1] автор рассказывает о методах извлечения полезной информации из базы данных резюме. Была сделана попытка получить резюме, выбирая их на основе определенных требований для заданной вакансии. Подход, используемый в данной работе, применяет метод скоринга для отбора лучших резюме. Категории навыков, конкретные навыки и уникальные навыки соискателя рассматриваются для определения уникальности резюме. Это помогает рекрутерам увеличить скорость просмотра резюме.
Автор статьи [2] применил три различных техники Data Mining для анализа данных соискателей: наивный байесовский классификатор, дерево принятия решений и правило принятия решений. Данные методы были реализованы, протестированы на входных данных, а также было произведено их сравнение. Сравнение трех методов показало, что метод дерева решений имеет наивысшую точность.
В работе [3] была разработана рекомендательная система для рынка труда iHR. В первой версии iHR авторы применяли стратегию фильтрации на основе содержимого для рекомендации всем пользователям в своей системе. iHR собирает профили пользователей из множества информационных каналов, включая демографическую информацию пользователей, извлеченные данные из внешних источников (например, резюме и домашние страницы) и повседневную деятельность пользователей. Объединение нескольких источников информации обеспечивает полную картину интересов пользователей. После этого авторы статьи признали тот факт, что разные пользователи могут иметь разные характеристики, и подход с использованием одной рекомендации может оказаться неприемлемым для всех пользователей. Поэтому они разработали новую версию iHR, которая будет использовать различные методы для групп пользователей [4]. Для этого, во-первых, они группируют кандидатов, используя метод кластеризации k-средних. Затем, для выдачи рекомендации каждому пользовательскому кластеру использовались три подхода к рекомендациям: фильтрация содержимого, совместная фильтрация, гибридная фильтрация.
Авторы статьи [5] используют каскадный фреймворк для извлечения информации из резюме. Для разбиения резюме на части используется скрытая марковская модель. Затем к полученным блокам текста применяется метод опорных векторов, чтобы получить подробную информацию, относящуюся к каждому блоку. В рамках этого процесса происходит извлечение информации, такой ​​как ФИО, адрес и образование.
В широко используемом наборе инструментов для обработки естественного языка GATE используется семантический анализатор JAPE, который применят механизм регулярных выражений для извлечения знаний из текстов [6]. В работе [7] авторы также прибегают к помощи регулярных выражений каскадные регулярные над блоками текста.
Авторы статьи [8] предложили подход, основанный на фильтрации содержания, и использовали метод расстояния Минковского для расчета близости вектора соискателя и рекрутера. Целью их работы является предоставление списка потенциальных претендентов на рабочее место работодателю. Процесс конструирования рекомендации осуществляется в три этапа: анализ содержимого, уточнения содержимого и сопоставления. В качестве входных данных для рекомендательной системы были выбраны резюме соискателей из социальной сети LinkedIn.
В работе [9] рассматривается рекомендательная система по трудоустройству на основе фильтрации содержимого, которая использует модель векторного пространства. В модели векторного пространства каждое вакансия преобразуется в вектор n-мерного пространства, где каждое измерение соответствовало текстовой функции из общего набора функций набора работ. Помимо этого, каждая вакансия представляется в виде вектора весов характеристик, где каждый вес определял степень ассоциации между функцией и вакансией. В результате, оценка правдоподобия вычисляется для каждого кандидата и для каждой вакансии, а затем выводится ранжированный список доступных работ, который строится исходя из полученных ранее баллов.
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В последнее время мы ежедневно сталкиваемся с огромным количеством информации из различных источников. Этот поток информации делает задачу поиска полезных или подходящих предметов, таких как фильмы, журналы, книги, веб-сайты, песни, книги и даже рабочие места, большой проблемой. Отдельно взятый пользователь не в состоянии охватить взглядом весь перечень предметов, а значит он нуждается в подсказке со стороны, какие товары или услуги наиболее точно соответствуют его интересам и запросам. По этой причине все больше и больше приложений получают широкое развитие, а также появляются новые методы поддержки принятия человеческих решений, предлагающих клиентам услуги, продукты и различные типы информации [10]. Одной из областей исследований в этом направлении является направление рекомендательных систем (РС).
Рекомендательные системы - это программные инструменты, которые используют различные методы и алгоритмы, чтобы изолировать нерелевантную информацию от огромного количества данных и создать персонализированные предложения из небольшого подмножества из них, которые пользователь может изучить в разумные сроки. В действительности, рекомендации – это догадки, предположения, сделанные системой о предмете, который клиент, скорее всего, предпочитает. Для построения таких рекомендаций существует несколько различных методов, и для того, чтобы предоставлять персонализированные рекомендации, необходимы знания о интересах пользователя. Эти интересы могут быть собраны из оценок товаров или услуг, истории покупок или других взаимодействий с системой, сохраненных в профиле пользователя.
Рекомендательные системы имеют некоторые особенности, которые отличают их от других общих научных областей, таких как распознавание образов, искусственный интеллект, интеллектуальный анализ данных и т. д.

[…]

Для оффлайн методов используются данные, полученные в результате предыдущих запусков системы, в то время как для вычисления онлайн оценок используется процедура наблюдения за пользователями, использующих систему рекомендаций в реальном времени.
Для онлайн методов решающее значение имеет доступность пользователей, которые собираются участвовать в экспериментах. При построении оценки такого вида часто применятся подход, известный как A/B тестирование.
Вычисление оффлайн оценок зависит от коллекции собранных данных. Такой подход не подразумевает активное участие пользователей с системой в реальном времени.
Перед проведением оценки необходимо определить соответствующие показатели для измерения производительности. Наиболее распространенные метрики:
· Точность (precision);
· Полнота (recall);
· F-мера;
· Выпадение (fall-out);
· Average precision;
· Precision at K;
· Mean average precision;

В качестве показателей для измерения эффективности системы в данной работе используются точность и полнота (формула (8)).

(8)

где D_rel – это набор всех релевантных документов из коллекции, а
D_retr – это набор документов, которые нашла система.

Далее, после выбора используемой оценки эффективности, необходимо определить сценарий тестирования. В связи с невозможностью провести онлайн-тестирование представленной рекомендательной системы, в данной работе будет применен оффлайн-подход. В первую очередь, для расчета оценок precision и recall требуется определить множество релевантных объявлений о работе. Для предлагаемого сценария проверки в качестве способа построения этого множества используется ручное создание базы релевантных вакансий под несколько заранее определенных тестовых резюме. После этой процедуры были проведены вычисления метрик precision и recall для рекомендательной системы с онтологией и без нее.

Рисунок 8. Precision-recall.

Таким образом, можно сделать вывод, что введение подсистемы онтологии в работу рекомендательной системы даёт приводит к более точным результатам. Более того, аналогичный вывод можно сделать, исходя из тестового запуска программы, на вход которой подается резюме.
Требуемое время на построение рекомендации составляет несколько секунд и является приемлемым для аппаратной платформы, на которой проводились эксперименты.
Обобщая сказанное, стоит отметить, что представленная рекомендательная система показала хорошие результаты как по качеству выдаваемой пользователю рекомендации о работе, так и по времени выполнения программы.
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В данной работе была представлена рекомендательная система для рынка труда, которая подбирает наиболее подходящие вакансии для пользователя, на основе информации, извлеченной из его резюме.
В процессе проведения исследования предметной области, были изучены существующие стратегии решения подобной задачи и выявлены критические недостатки и пробелы в альтернативных научных исследованиях. Помимо этого, в предлагаемом исследовании представлен краткий обзор современных подходов к построению рекомендательных систем, а также указаны достоинства и недостатки для каждого из них. Исходя из полученных знаний на этапе проектирования был сделан вывод использовать метод фильтрации на основе содержимого (CBRs) для построения рекомендательной системы.
Поскольку для проверки работы программного комплекса требуются тестовые данные, то были рассмотрены несколько вариантов источника таких данных. В результате, на основе ряда критериев в качестве ресурса с тестовыми данными (вакансии и резюме) был выбран сайт по онлайн-рекрутингу hh.ru.
Так как полученные из источника данные имеют слабоструктурированную форму, в представленной работе была решена задача приведения их в вид, удобный для последующего анализа с помощью программных средств. В итоге, каждая скачанная вакансия из набора, а также резюме пользователя, прошли процедуру первичной обработки и были преобразованы в векторное представление.
Учитывая приятое решение относительно формата представления данных, а именно векторное представление документов, возникла задача уменьшения размерности вектора. Для этой цели в приведенной работе введен дополнительный этап – создание словаря ключевых слов.
Один из серьезных изъянов существующих рекомендательных система для области рынка труда, это проблема определения терминов, имеющих родственный смысл, но отличающихся своим написанием. Для решения этой задачи была предложена и реализована подсистема онтологии. Таким образом, после того, как был получен словарь из наиболее значимых слов для каждой из профессиональных отраслей, он был расширен родственными терминами с помощью разработанной подсистемы онтологии.
При построении рекомендации не менее важным является фактор быстродействия системы в целом. Принимая во внимание количество собранных вакансий и частоту обращения к ним на этапе генерации рекомендации, было принято решение использовать в качестве хранилища in-memory базу данных, тем самым уменьшив время, требуемое для получения атрибутов вакансии при обращении к базе данных.
Основываясь на изученной литературе, для построения ранжированного списка подходящих пользователю вакансий была предложена наиболее эффективная мера оценки сходства документов.
В результате для функционирования предлагаемой рекомендательной системы были спроектированы и реализованы следующие программные компоненты:
· Система сбора вакансий;
· Система обработки вакансий;
· Система обработки резюме;
· Система построения онтологии;
· Система генерации рекомендаций;
[bookmark: _Toc481681287]Дальнейшая работа
Несмотря на то, что предложенная стратегия построения рекомендательной системы улучшает качество результатов, несколько вопросов, выходящие за рамки этого исследования, остаются нерешенными и требуют дальнейшего изучения.
В данной работе было представлено лишь ядро рекомендательной системы, в то время как конечный пользователь привык работать с удобным графическим интерфейсом. Поэтому для удобства использования предлагаемый программный комплекс необходимо снабдить графическим интерфейсом пользователя. Это может быть мобильное приложение, приложение для рабочего стола, интегрированный виджет или полноценный сайт.
Более того, в настоящей реализации не обрабатывается образование соискателя работы, что, возможно, могло бы улучшить качество рекомендации.
В дополнение к этому, стоит отметить, что рекомендательные системы по-прежнему остаются областью с широким простором для исследования. Следует ожидать того, что в обозримом будущем могут появиться новые алгоритмы и подходы для выдачи рекомендаций пользователю. По этой причине, область исследования рекомендательных систем следует рассматривать как незавершенную задачу, решение которой может быть улучшено с появлением новых технологий.
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