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Магистерская диссертация Чуднова Г.С. посвящена вопросам обработки и анализа данных,
связанных с рынком труда – сбору, анализу, сопоставлению резюме и вакансий, выделению
наилучших соответствий и созданию рекомендательной системы по подбору вакансий на основе
заданного резюме соискателя работы. Основное внимание уделено использованию алгоритмов
анализа данных для создания рекомендательной системы и вопросам разработки программного
комплекса для ее реализации: архитектуре системы, процедурам сбора, подготовки и обработки
данных.

В Главе 1 автор приводит подробный обзор существующих подходов к созданию
рекомендательных систем, рассматривает и анализирует примеры реализации
рекомендательных систем для рынка труда. В Главе 2 производится формализация задачи и
приводится описание математической модели, применяемой в разрабатываемой
рекомендательной системе; подробно описываются требования для рекомендательной системы
и на основе их анализа представляется архитектура программного комплекса. Глава 3 описывает
выбор информационного источника и сбор данных; Глава 4 рассказывает о проводимой
подготовке данных. В этой главе автор приводит ряд алгоритмов, применяемых им для работы с
данными: методы автоматизированного разбора текста, представление документов в векторной
модели, построение онтологий, создание словаря ключевых слов. Глава 5 представляет
разработанную автором систему на основе указанных алгоритмов: описывается процедура
обработки резюме пользователя, приводится методика сопоставления, определения подобия
резюме и вакансий. Автор анализирует свойства разработанной системы на основе качества
выдаваемых рекомендаций и производительности системы при различных вариантах ее
конфигурации, приводит экспериментальные результаты оценки точности и полноты с
использованием и без использования онтологий. В качестве общего итога приводится
обоснованный вывод о том, что система показывает хорошие результаты как по качеству
рекомендаций, так и по производительности.

Данная диссертация представляет собой полноценное исследование с анализом существующих
подходов к созданию рекомендательных систем в целом и ориентированных на рынок труда в
частности, с предложением модели, выбором и разработкой требуемых алгоритмов, с
практической реализацией программной системы и анализом ее работы.

К недостаткам следует отнести недостаточно полное описание функционирования
реализованной системы и недостаточно подробное исследование полученных при работе с
системой результатов. Автор не приводит примеры данных, с которыми производится работа,
примеры выдаваемых рекомендаций; представлен лишь окончательный результат анализа
метрик точности и полноты.

Несмотря на отмеченные недостатки, считаю, что поставленная задача выполнена полностью,
диссертация Чуднова Г.С. заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени
магистра.

Научный руководитель,
доцент кафедры КМиМС, PhD В.В. Корхов